
9. Přílohy 

Příloha č. 1 

SEZNAM ŠKOL, KTERÉ JSOU PŘEDMĚTEM VÝZKUMU 

 

1. 6. Mateřská škola, Plzeň, Republikánská 25 

2. Mateřská škola Vratimov, Na Vyhlídce 

3. Základní škola a mateřská škola Čížová 

4. Základní škola a mateřská škola Stráž nad Nisou 

5. Základní škola Járy Cimrana, Lysolaje 

6. Základní škola Břidličná, Komenského 

7. Základní škola Náchod, Komenského 

8. Základní škola Kamenný Přívoz, Posázaví 

9. Základní škola Týn nad Vltavou, Malá strana 

10. Základní škola Sokolov, Švabinského 

11. Akademie Světlá nad Sázavou 

 

Příloha č. 2 

 

Pro školy byly vytvořeny dvě varianty testů pro ověření znalostí, pro první třídy byly testy 

upraveny do obrazové prezentace. 

 

Test pro školy_B 

 

1) Poznávací část: Uveď správná jména vyobrazených ptáků: 

 

     

 

  A____________________ B____________________ C____________________ 



 

   

 

  D____________________ E____________________ F____________________ 

 

2) Kteří ptáci si staví hnízdo ve větvích. Zakroužkuj. 

 

A) pěnkava obecná B) sýkora modřinka C) vrabec polní  D) žluva hajní 

 

3) Kde si staví hnízdo špaček obecný? 

 

A) na zemi  B) pod zemi  C) v dutinách  D) ve větvích 

 

8) Jaké hnízdo si staví vrabec polní? 

  

A) z malých šupin šišek B) velké z pírek, slámy C) mělké z větviček  D) žádné nestaví 

 

4)  Z jakého materiálu si nejčastěji staví hnízdo sýkora? 

 

A) větvičky  B) mech, tráva  C) kůra  D) seno, sláma 

 

5) Jak dlouho probíhá hnízdění sýkory koňadry od snesení prvního vajíčka po vylétnutí mláďat? 

 

A) 14 dní  B) 30-40 dní  C) 70-100 dní  D) 150 dní 

 

6) Kolikrát denně přiletí rodiče sýkory koňadry do budky nakrmit mladé? 

 

A) 5x  B) asi 50x  C) více než 100x  D) více než 1000x 



 

7) Čím se živí a krmí sýkora koňadra během hnízdění? 

 

A) drobní hlodavci B) menší housenky C) obilí   D) velcí červi  

 

9) Kolika let se může dožít sýkora koňadra? 

  

A) Okolo 3 let B) okolo 10 let  C) okolo 30 let  D) okolo 50 let 

 

 

Upravené otázky pro 1. třídy - ukázka 

 

 

 

 



 

Příloha č. 3 

Ukázka tabulky pro průběné vyhodnocení testů žáků základních a středních škol 

  

2. třída 
      test č.  poznávání způsob hnízdění délka hnízdění  krmení vajíčka CELKEM 

  1 2 2 1 1 0 6 
  2 2 1 1 1 1 6 
  3 1 2 0 2 1 6 
  4 3 1 1 1 0 6 
  5 1 2 0 0 0 3 
  6 6 2 1 1 1 11 
  7 1 1 0 1 1 4 
  8 0 1 0 1 1 3 
 

5,387096774 

9 0 1 0 1 1 3 
  10 0 0 1 1 0 2 
  11 1 0 1 2 1 5 
  12 1 2 0 1 0 4 
  13 2 2 1 0 0 5 
  14 1 1 0 1 0 3 
  15 2 1 1 1 0 5 
  16 3 3 1 2 0 9 
  17 3 2 1 2 0 8 
  18 1 2 1 2 0 6 
  19 2 2 1 2 1 8 
  20 3 1 0 0 1 5 
  21 1 0 0 0 0 1 
  22 0 1 0 1 0 2 
  



23 3 1 0 1 0 5 
  24 2 2 0 2 1 7 
  25 2 2 1 1 0 6 
  26 0 2 1 1 0 4 
  27 2 1 0 1 0 4 
  28 4 1 1 2 0 8 
  29 2 2 1 2 0 7 
  30 7 1 1 1 0 10 
  31 1 3 0 1 0 5 
  

 

59 45 17 36 10 167 
  

 

1,966666667 1,451612903 0,548387097 0,548387097 0,322580645 
    

 

Příloha č. 4 

Ukázka výstupu ze statistického zpracování 

variable 

Mann-Whitney U Test (w/ continuity correction) (Spreadsheet4) 
By variable test 
Marked tests are significant at p <,05000 

            Rank Sum Rank Sum U Z p-value Z p-value Valid N Valid N 

            poznavacka 358190,5 434979,5 186785,5 -1,60996 0,107407 -1,61821 0,105618 585 674 

 
nebyl nalezen rozdíl v úspěšnosti poznávačky mezi vstupní a výstupní kontrolou 

       
Uvádí se hodnota U, N, p 

   

 

Příloha č. 5 

 

 

Obrázky: 



Obr. 1  Ptáci online. Mapa zapojených subjektů. In: Ptáci online.cz [online]. Praha: 

CZU Praha - Suchdol, 2014. Dostupné z: https://www.ptacionline.cz/cz/homepage 

 

Obr. 2 ZŠ Kunratice. Práce žáka ZŠ. In: Ptáci online.cz [online]. Praha: CZU Praha -

 Suchdol, 2014. Dostupné z: https://www.ptacionline.cz/cz/homepage 

Obr.  http://www.zs-lysolaje.net/ptaci-budka-online/ 

 

Obr.12: Odchyt ptáků na Dlouhopolském rybníce - Základní škola Městec Králové. Základní 

škola Městec Králové - Základní škola Městec Králové [online]. Copyright © 2020 [cit. 

22.07.2020]. Dostupné z: https://www.zsmesteckralove.cz/fotogalerie/rok-2015-2016/odchyt-

ptaku-na-dlouhopolskem-rybnice-266cs.html   

 

Obr. 5, 6, 7, 8, 9 a 12 až 17 byly pořízeny pedagogy mateřských škol zapojených do projektu 

Ptáci Online pro účely prezentace výstupů projektu. 

 

Ostatní obrázky jsou dílem autora diplomové práce. 

 

 

 

https://www.ptacionline.cz/cz/homepage
https://www.ptacionline.cz/cz/homepage
http://www.zs-lysolaje.net/ptaci-budka-online/
https://www.zsmesteckralove.cz/fotogalerie/rok-2015-2016/odchyt-ptaku-na-dlouhopolskem-rybnice-266cs.html
https://www.zsmesteckralove.cz/fotogalerie/rok-2015-2016/odchyt-ptaku-na-dlouhopolskem-rybnice-266cs.html


Obr.1 - Rozmístění organizací a soukromých subjektů zapojených do projektu Zdroj: 

https://www.ptacionline.cz/cz/ 

 

Obr. 2 Sýkora nádherná, Petr. T Základní škola Kunratice Zdroj: https://www.ptacionline.cz/cz/vysledky-

projektu  

https://www.ptacionline.cz/cz/
https://www.ptacionline.cz/cz/vysledky-projektu
https://www.ptacionline.cz/cz/vysledky-projektu


 

 

Obr.6: Ukázka fenologického deníku, MŠ ve Vratimově 



    

Obr.7 Příbeh sýkorky, MŠ Plzeň 



 

Obr.8 Čtení starších žáků v prvních třídách, 6 ZŠ Švabisnkého, Sokolov 

 



 

Obr. 10: Krmítko z prořezané břízy na školní zahradě 



   

Obr. 11 Výroba krmítek, 6. MŠ Plzeň 

  



 

 

 

  Obr. 12 - 6. MŠ Plzeň, Republikánská 25 

 



 

Obr. 13 -  ZŠ Sokolov, Švabinského – nástěnka projektu s výsledkovou listinou testování 

 


